
e de res au to ri tet er 
un der press fra 
sti gen de for vent nin ger 

om å ta an svar for med ar bei der -
nes per son li ge vel væ re og 
fø lel ser», hev der Tom 
Col bjørn sen, rek tor ved Han dels-
høy sko len BI. Som eks emp ler 
på for ven te de egen ska per som 
ra se rer le der rol len, nev ner han 
tål mo dig het, opp merk som het, 
hjelp som het, raus het og til lits-
full het.

År sa ken til den ne grim me 
ut vik lin gen fin ner han i det han 
ep le kjekt be teg ner som den 
ku lør te de len av le del ses lit te ra-
tu ren. Men her slår eplekjekk-
heten over i for vir ring. For vent-
nin gen om dis se egen ska pe ne 
kom mer ikke først og fremst fra 
le del ses lit te ra tu ren – ku lørt 
el ler ei.

For vent nin gen kom mer fra 
men nes ke ne rundt le de ren – 
gan ske en kelt for di med ar bei-
de re så vel som le de re er 
men nes ker, og men nes ker har 
sli ke for vent nin ger til hver-
and re. Om vi skal ut fors ke 
ver den rundt oss, er det vik tig 
at vi ikke kor ri ge rer den før vi 
be gyn ner å ut fors ke den.

Så kan vi stil le føl gen de 
spørs mål: Er det en trusel for 
le de rens au to ri tet at all menn-
men nes ke li ge for vent nin ger 
gjør seg gjel den de i ar beids-
 fel les ska pet?

Jeg tror ikke det. Iså fall har 
le de ren et svært usik kert fun da-
ment for sitt le der skap. En kjent 
le der for tal te meg en gang at 
den vik tig ste egen ska pen for en 
le der er at han el ler hun fak tisk 
li ker men nes ker.

Det en le der må gjø re, er jo å 
lære seg å for hol de seg til sli ke 
for vent nin ger – ikke for nek te 
dem el ler ryn ke på ne sen av 
dem. Le de ren skal selv sagt være 
tål mo dig, raus, hjelp som og støt-
ten de – jeg me ner be stemt at 
det er gode lederdyder – men 
som med alle dy der må man 
være i stand til å ut øve et visst 
skjønn hva do se ring og meng de 
an går. «Hvor raus skal jeg være 
i den ne si tua sjo nen?», «Hvor 
hjelp som skal jeg være nå?», 
«Har jeg kan skje vært for 
tål mo dig i det sis te?» 

Me ner Col bjørn sen at den 
type spørs mål ikke eg ner seg for 
en le der? Vil en le der som stil ler 
seg sli ke spørs mål tære på sin 
egen au to ri tet som le der?

Slik jeg ser det drei er klokt 
le der skap seg ikke minst om 
ev nen til å for stå hvor dan man 
vir ker inn på and re – og på det 

grunn la get øve opp ev nen til å 
re flek te re over egne hand lin ger. 
Ure flek tert le der skap er dumt 
le der skap.

Aris to te les, en av dyds -
etik kens vik tig ste stem mer (og 
kan skje en in spi ra sjon for den 
ku lør te le del ses lit te ra tur), 
be skri ver et verk tøy for å 
ar bei de med dy der: Den gyldne 
mid del vei. Hva er rik tig meng de 
av de gode egen ska pe ne? Mot er 
en av de klas sis ke dy de ne, men 
hva er rik tig meng de mot?

Det kan bli for mye selv av de 
bes te egen ska per. Prak tisk klok-
skap drei er seg om å ut øve et 
slik skjønn.

Selv det Col bjørn sen ser ut til 
å be trak te som le der ska pets 
vik tig ste dy der – å skjæ re 
igjen nom og be stem me – bør 
også ut øves med klok skap. Det 
kan bli for mye av det også. Det 
er mye som tru er en le ders au to-
ri tet, men dum skap er vel det 
mest al vor li ge.

Opp mot de egen ska pe ne som 
er be skre vet som øde leg gen de 
for le de rens au to ri tet hol der 
Col bjørn sen fol ke skikk. Le de ren 
skal ha fol ke skikk. Det er nok. 
Du ver den. Et helt re son ne ment 
tuf tet på et be grep som ikke 
tren ger yt ter li ge re pre si se ring.

Men jeg har san sen for fol ke-
skikk – og om jeg skul le pre si-
se re det vil le jeg si at det er å 
fin ne den ret te ba lan sen 
mel lom en rek ke for skjel li ge 
dy der, blant dem tål mo dig het, 
opp merk som het, hjelp som het, 
raus het og til lits full het. Alt så de 
dy de ne som iføl ge Col bjørn sen 
ra se rer en le ders au to ri tet.

 Ei nar Øv er en get, fi lo sof, 
Hu ma nis tisk Aka de mi
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am men hen gen mel lom 
ut slipp av kli ma gas ser og 
vær end rin ge ne er etterhvert 

aner kjent, men den po li tis ke vil jen 
til å end re ut vik lin gen be gren ser 
seg til sym bol hand lin ger. Det sis te 
gre pet er de grøn ne ser ti fi ka te ne, 
som er som å plast re en kreft-
svulsts. Ser ti fi ka te ne kom mer på 
top pen av et an net by rå kra tisk 
skal ke skjul, nem lig kjøp og salg av 
ut slipps kvo ter.

Dis se vir ke mid le ne er by rå kra-
ti ske snur re pi pe ri er, opp fun net 
av po li ti ke re som ikke tør ta 
on det ved ro ten.

Over for bru ket av ener gi kan 
bare snus av ve sent li ge høy ere 
pri ser på ener gi, men in gen po li-
ti ker tør gå til valg på det løf tet, 
så len ge fol ket tror at de res 
red ning er bil lig ener gi.

Jeg var fi nans po li tisk tals mann 
for Venst re på 1990-tal let og 

agi ter te for at vi skul le inn fø re 
grøn ne skat ter. Skat ter som vil le 
gjø re det dyrt å for uren se og å 
over for bru ke knap pe res sur ser, 
men Ap og Høy re sto sam men 
om å inn fø re ut slipps kvo ter 
iste den. Beg ge har al ler gi mot å 
på leg ge for bru ke re og næ rings liv 
fle re skat ter, selv om Venst re 
agi ter te med at dis se skat te inn-
tek te ne skul le bru kes til å re du-
se re inn tekts skat te ne. Alle er 
imid ler tid eni ge om at vi bør 
er stat te fos sil ener gi med 
for ny bar, og det sis te på fun net er 
alt så grøn ne ser ti fi ka ter.

Det enk le vil le jo være å leg ge 
be ty de lig høy ere skatt på fos sil 
ener gi bruk og la ve re på for ny bar, 
for slik å vri for bru ket i mil jø-
venn lig ret ning. Det vil le også 
være god pe da go gikk over for 
for bru ker ne, som bare ved å se 
på pri se ne kun ne av gjø re hva 
som er best for mil jø et vårt. 
Kvo te han de len er helt ufor ståe lig 
for de al ler fles te av oss, og 
grøn ne ser ti fi ka ter vil bare være 

pirk i over fla ten av det som er 
ti dens sto re ut ford ring.

I de bat ten om mons ter mas ter 
el ler sjø ka bel til Bergensområdet 
er hel dig vis spørs må let reist om 
be ho vet for nye over fø rings lin jer 
vir ke lig er der, el ler om det fin nes 
and re løs nin ger. Sva ret er jo 
uhy re en kelt; hvis ber gen ser ne 
ved selv syn fikk se at det løn te 
seg å spa re, at strøm men kos tet 
en li ten for mue når det er knapp -
het, og at al ter na ti vet var å vri 
for bru ket til bil li ge re strøm 
and re ti der på døg net, vil le 
Hard an ger fjor den bli spart for 
alle slags overføringsinngrep.

Jeg vil le in ves tert mil li ar de ne i 
in tel li gen te strøm må le re som til 
en hver tid vis te pri sen for bru k-
er ne. Det vil le na tur lig vis sty re 
ad fer den de res i øko no misk og 
mer mil jø venn lig ret ning.

Mar ke det er best i stand til å 
sty re ad ferd og der ved å iva re ta 
mil jø et. 

 Ter je Jo han sen, si vil øko nom
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